এই প্রতিবেদনে বিভূতিভূষণের দ্বাদশ উপন্যাস অথৈ জল সম্পর্কে পড়ুয়া হিসেবে প্রতিক্রিয়া প্রকাশ করতে চাইছি।

অথৈ জল ধারাবাহিক রচনা হিসেবে প্রকাশিত হয়েছিল মণীন্দ্রনাথ সমাদ্দার সম্পাদিত প্রভাতী নামক মাসিক সাহিত্যপত্রে যা পাটনা থেকে বেরোত। আর, গ্রন্থাকারে তা কলকাতার ডি.এম. লাইব্রেরি প্রকাশ করেছিল ১৩৫৪ বঙ্গাব্দের কার্তিকে অর্থাৎ ১৯৪৭ সালের নভেম্বরে। কেদার রাজা-র মতো এই উপন্যাসেও বিভূতিভূষণ পতিতালয়ের ছবি উপস্থাপিত করেছেন। শরৎচন্দ্রের বয়ানে এ সম্পর্কে যে-ভাববাদী বলয় তৈরি হতে দেখি, বিভূতিভূষণের উপন্যাস নিঃসন্দেহে এক্ষেত্রে ব্যতিক্রম। একটি কথা লেখা প্রয়োজন। অথৈ জল-এর দ্বিতীয় খণ্ড তাঁর পরিকল্পনায় ছিল কিন্তু মৃত্যু বাধ সাধায় তা আর বাস্তবায়িত হয়নি।